
令和６年４月９日

保 護 者 の 皆 様

阿南市立那賀川中学校長 笠谷 祐史

警報発令時の対応について（お知らせ）

青葉若葉の好季節となりました。保護者の皆様には益々ご清祥のこととお慶び申しあげます。平素

は，本校教育のために格別のご支援ご協力をいただき，深く感謝いたしております。

さて，表記警報発令時の対応についてですが，気象台より徳島県阿南地方及び居住地に各種の警報

が出ている場合，お子様の安全を第一に考え，万全を期したいと存じますので，ご理解と協力よろし

くお願いいたします。

すべての項目に（徳島県阿南地方及び居住地に）をつけてください

１．「暴風警報」もしくは「大雨警報」が発令された場合（「特別警報」を含む）

(1) 午前７時までに解除された場合 授業を行います。安全を確認し登校させてください。

(2) 午前７時の時点で発令中の場合 自宅待機をさせてください。(最長９時まで)

(3) 午前９時までに解除された場合 午前１０時までに安全を確認し登校させてください。

※なお，給食が停止されている場合，授業は午前中で終

了します。

(4) 午前９時の時点で発令中の場合 臨時休校とします。

(5) 生徒が登校後に警報が発令され 風雨の状態や通学路の安全を確認した上で，下校の判断

た場合 をします。風雨の状態が強い場合は，風雨が弱まるまで

学校で待機させる場合もあります。（「学校一斉メール」

にて連絡をします。）

※危険が予想される場合には，警報発令の有無にかかわりなく，ご家庭の判断で自宅で待機させてください。

その場合，必ず保護者がその旨を学校までご連絡ください。

2．「震度５弱以上の地震」が起きた場合

(1) 始業前 原則「臨時休業」とします。

揺れがおさまってから，地域の避難場所や高台等へ避難

するなど命を守る行動をしてください。

(2) 生徒が登校している時 避難行動により安全な場所で待機します。状況によって

は保護者にお迎えをお願いすることもあります。安全で

確実な引き渡しができますよう御協力をお願いします。

※状況によりメール配信が不可能となる事態も想定されます。保護者の判断を最優先としてください。



3．「大津波警報」もしくは「津波警報」が発令された場合

(1) 午前７時の時点で 「臨時休業」とします。

警報が継続している場合 自宅から地域の避難場所や高台等へ避難するなど命を守

る行動をしてください。

(2) 生徒が登校している時 学校で待機または，避難場所へ避難します。状況によっ

ては保護者にお迎えをお願いすることもあります。安全

で確実な引き渡しができますよう御協力をお願いしま

す。

※危険が予想される場合には，警報発令の有無にかかわりなく，ご家庭の判断で自宅で待機させてください。

その場合，必ず保護者がその旨を学校までご連絡ください。

4．その他の「警報」が発令された場合

(1) 前述以外（洪水・高潮・波浪・大雪 原則平常通り授業を行う予定です。

等）の警報等が発令された場合

(2) 生徒が登校している時 生徒の登校後においても，状況に応じて下校させること

もあります。（「学校一斉メール」にて連絡をします。）

※危険が予想される場合には，警報発令の有無にかかわりなく，ご家庭の判断で自宅で待機させてください。

その場合，必ず保護者がその旨を学校までご連絡ください。

5．その他（留意事項）

(1) 学校では，全校区内の状況を十分に把握できませんので，特に危険が予想される場合には

警報発令の有無にかかわりなく，ご家庭の判断で自宅で待機させてください。その場合，必

ず保護者がその旨を学校までご連絡ください。

(2) 始業後，気象状況から荒天になって危険であると判断した場合，生徒の安全を最優先に考

え，授業の打ち切り等の措置をとる場合があります。その場合は，「学校一斉メール」で

お知らせします。

(3) 天候等の状況により，登校できない場合，通常の欠席扱いとはなりません。


